№5-87-538/2023

УИД 91МS0087-01-2023-002395-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2023 года

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

С участием лица, привлекаемого к административной ответственности Уварова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

председателя Гаражного кооператива «Речной» Уварова Вадима Павловича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Уваров Вадим Павлович, являясь председателем Гаражного кооператива «Речной»  (далее ГК «Речной»), расположенного по адресу: адрес, в нарушение пп.1 п.1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации не предоставил в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2022 календарный год, не позднее дата (с учетом переноса выходного дня), фактически предоставив налоговую декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2022 календарный год дата

В судебном заседании Уваров В.П. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся, фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, просил назначить административное наказание в виде предупреждения, ввиду того, что на его иждивении находится двое несовершеннолетних детей 2007 и паспортные данные, также указал, что ранее к административной ответственности не привлекался.

Представитель Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 В соответствии статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

В силу п. 1 ст. 346.12 НК РФ налогоплательщиками при упрощенной системе налогообложения признаются организации и индивидуальные предприниматели, перешедшие на упрощенную систему налогообложения и применяющие ее в порядке, установленном гл. 26.2 НК РФ.

Подпунктом 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ установлено, что по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: организации - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом. В силу п. 1 ст. 346.19 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.

В соответствии с п. 4 ст. 80 НК РФ Налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.

Таким образом, срок представления налоговой декларации по упрощенной системе налогообложения за 2022 календарный год не позднее дата (с учетом переноса выходного дня).

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 календарный год подана в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым ГК «Речной» дата, граничный срок предоставления налоговой декларации – дата, то есть налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 календарный год была представлена с нарушением срока, установленного пп.1 п.1 ст. 346.23  Налогового кодекса Российской Федерации.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ председателем правления ГК «Речной»  является Уваров В.П.  При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от дата №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.

Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Уваров В.П. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

Вина Уварова В.П. в совершении вмененного административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № от дата (л.д.1-2), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 3), сведениями, подтверждающими дату отправки документов ГК «Речной» (л.д. 4), копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном форме, согласно которой в налоговый орган Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 календарный год ГК «Речной» представил дата (л.д. 4, оборот).

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что Уваров В.П. совершил правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Следует отметить, что Налоговым кодексом не предусмотрено освобождение от исполнения обязанности плательщика страховых взносов по представлению расчетов в случае неосуществления организацией финансово-хозяйственной деятельности.

В случае отсутствия у плательщика в течение того или иного расчетного (отчетного) периода выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, такой плательщик обязан представить в налоговый орган в установленный срок расчет с нулевыми показателями.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Уварова В.П. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами смягчающими ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении являются признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, нахождение на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

В силу части 2 статьи 3.4, частей 3-5 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, то обстоятельство, что Уваров В.П. ранее к административной ответственности не привлекался (иной информации в материалах дела не имеется), мировой судья считает необходимым подвергнуть Уварова В.П. административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции, предусмотренной ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - председателя Гаражного кооператива «Речной» Уварова Вадима Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
           (подпись)

М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

                      Помощник судьи: